
Székesfehérvár,) 1908. XV. évfolyam, 86. szám. * Szombat, július 18.

-Előfizetési, árak : ...
I évre 12 Kor., <|2 évre 6 kor., ‘|4 évre 3 kor. 

_______ Egyes szám ára 10 fill.

Keieiős szerkesztő •

BILKEI FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Terméskilátásaink.
jjL)<Aggódva néztünk az év e lé ; a 

természeti csapások elvették reményeinket, 
, amélyeket az utóbbi évek mostoha ered- 

rriényei után sóváran építettünk magunk­
’ nak. Sem az ősz, sem a tavasz nem adott 

éltető esőt a mezőkre ; kiaszott a vetés s 
a föld, ami reményeink táplálója, kietlen 
messzeségben, terült el előttünk.

Amitől féltünk s amit aggódva jósol­
gattunk, bekövetkezett. Egész Fejérmegyé­
ből szomorú számadatokban jelentenek 
keveset ígérő terméskilátásokat. Ilyen sa­
nyarú termésre már régen emlékszik a 
gazda. A gazdasági tudósítók az egész 
megye terülétéről összeállították a termés­
kilátásokat- s melyekből mint szomorú 
tanúságot látjuk, hogy az idei év termés­
mennyisége jóval alant áll a közepes 
tavalyinak. Termésmennyiségre s minő­
ségre egysorban. állunk Árvával, Sárossal, 
Zemplénnel. A-buja, kövér sik föld annyit 
ad, mint a kövek, erdős bércek ölében 
összefutott sovány'Töldrétegek.

A megye területén 219000 méter­
mázsa gabonával kevesebb várható, mint 
a tavalyi esztendőben. A differencia óriási, 
mert hisz. épen a megélhetés végső. lehe­
tősége körül idéz elő nagy mizériákat. 
Nem ad többet a föld, mint a mi épen 
elég a megélhetésre, és most a nagymérvű

termésapadás ebbe az elégbe nyúl be" mé­
lyem érzékenyen. S a gyönge termés leg­
érzékenyebben, ; legnagyobb veszteséggel 
sújtja a kis embert, az arató munkást, 
a kinek lelkén már úgy is felgyülemlett 
a keserűség. Elkeseredését az ő uraival ‘ 
szerződötten közös terméskészlet kevésbbé 
méltányosnak látott elosztása sajtolta ki 
leikéből s ehhez még hozzájut ez a baj, 
a föld fösvény produktuma, amelyet aztán 
már nem lehet orvosolni, a természet mos- 
tohaságán megtörik az emberi okoskodás.

Ha urának kevesebb jut, ő érzi meg 
legsujtóbban s lesujtóbban a termésben ura 
javainak csökkenését." Ez az ütköző pont 
veszedelmes, mert hiszen az ő elkeseredett 
lelkének megkövült, sö tét. rezignációjában 
mindent az ő urára hárít. Inkább keve­
sebbet dolgozik, de a munkaveszteségben 
az ő számára is elveszett hasznot urán 
akarja bevasalni. A veszteség érzete urá­
val szemben támasztott kövelelődzésben 
lép fel.

A mostoha időjárás nemcsak az 
anyagiakban okoz töméntelen károkat. A 
nép lelkében őrlődő szociális érzésnek is 
gyújtó tápanyagot ad. A megrövidítés a 
javak Iriosztásában-hszérrvédéssé mered az ■ 
ő testi-lelki életében s : az ő szenvedése 
követelődző, keserű, vágyakban él, kitörő 
érzésekben tajtékzik. Ha- Ínségre jut, izzó 
szenvedéllyel veti szemét azokra, akik

gondtalan bőségben élvén, nem értik meg 
az ő szenvedő szükségét. A szenvedő 
szükség és a gondtalan bőség ellenkező ' 
irányba vágtató útja,' mint a gömb ellen­
kező irányba húzott két vonala, könnyen 
találkozik s összeütközik. Sok tapintatot 
és taktikát kíván ezeknek a veszedelmesen 
kényes kérdéseknek okos elintézése.

. A megcsappant terméskilátások ter­
mészetesen legérzékenyebben a szegény 
ember vállaira nehezednek. Az ő megél­
hetése forog kockán, a mostoha időjárás ' '  
kiütötte szájából a mindennapi kenyeret,. , 
Az ő kis terménye szenved a legnagyobb 
kárt a megélhetés arányában. A burgonya ' 
s egyéb vetemények is tönkre jutottak ; ;
azt mondják a hivatalos adatok, hogy a 
mi népünk éhínségnek néz elébe: A drága-:. • 
ság egyre növekszik,, a pénzvilág nagy ' 
hullámzásai természetesen őt figyelmen . '. 
kívül hagyják s ő felette gyülemlenek' , 
össze mizériái. . . ’ ’

Az emberi nyomornak fékeveszett, 
kérlelhetetlen kalózai, a börze, a zsidó : 
spekulancia persze most van elemében. ' 
Most ők az urak s korlátlan hatalmaskó-' f 
dásukbau, önzőkalandorságukban ráfeküsz“J,:l 
nék az emberi nyomorra, amelynek ele­
venébe vágnak. Tudják- ők, hogy az ő . 
leghálásabb, ■ legtöbbet ígérő talajuk az1, 
emberi- nyomor. . . . ..

Fürdés a Lidon.. . . .  .. • : .
A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

. Elöljáró beszéd.
- ■ " . - Venezia, julius 15.

Egy-két megjegyzendő szóm volna, mielőtt 
magáról a címről beszélnék.

: Voltam olyan könnyelmű, hogy nyári tar­
tózkodásom helyét a F. N. olvasóival tudattam. 
Ennek á révén naponta kapok levéleket és an- 
zikeokat jó barátaimtól és ismerőseimtől. Némelyik
így ir: , , , '

: Üdvözlöm a csillagok számával.
. Találja ki, kicsoda? '

Találja ki a huncut. Mintha áz én vakációzó 
fejem rébuszfejtésre volna berendezve.

Égy; társaság ezt Írja a szőlőhegyről: 
Szervusz vén beidről Ffírödj és örvendj 

helyettünk, akik porfürdöt élvezünk..
. - .  : (Olmshatlan nevei.)

S még több ilyenféle. -
Ez mind elég kellemes és elviselhető volna, 

ha a  jó. emberek szíveskednének kellőleg föl is 
bélyegezni az Írásaikat. De elfelejtik, hogy kül­

földre a bélyegezés egészen más s e szerint én 
is, meg a társaságom többi része is egész vagyont 
költöttünk már postai pénzbüntetésre. Közhírré 
tétetik tehát, hogy Olaszország külföld lévén, ide 
a levelezőlapra 10, a levélre 25 fillér ragasztandó, 
ellenkező esetben a hiányzó összeg dupláját 
vasalják be rajtunk. . .

Ez az egyik. A másik pedig az, hogy én 
nemcsak a F. N. felelős szerkesztéséről, hanem 
annak sajtóhibáiról is lemondottam, még akkor 
is, ha azok a nevem aláírásával jelennek meg. 
A múlt héten egész csomó újságot kapok. Ki­
vittem őket a Szent Márk térre, hogy ott spzent 
Márk téri galambok s egy pohár giánátalma-szörp 
mellett élvezzem a saját kitűnő cikkeimet. Ajultan 
szedtek föl a pincérek s azóta, a gyomromban 
beteg vagyok. Persze a sajtóhibák s nem a kitűnő 
cikkek kövelkeztében. :■... " . ■

A f ü r d é s .
Most jön a tulajdonképeni téma, a fürdés.
Velence kétféle van. Őszi-tavaszi és nyári 

Velence. Az előbbi a drágább, a  nászutazóké, az 
utóbbi az olcsóbb : a fürdőké és -a", nászutazóké. 
Egy doktor ismerősöm figyelmeztetett, hogy ma­
gános ember április és október táján ne menjen 
Velencébe, mert egyszerűen meg'fog bolondulni. 
Ő egyszer megpróbálta s olyan . hotelba szállt,

ahol table d’ hautd-t ettek. Tizenöten ülték a z ; 
asztalnál, azok közül hét pár-nászutazó volt, akik.,, 
örökké suttogtak, titokban az asztal alatt, egymás 
kezét szorongatták, egymás cipőjét nyomkodták", 
a húst kanállal ették, a kávét , szalvétával, akarták.-. -' 
bekanalazni, a gondolákat mind :ők foglalták le ' ' 
s tiz óra után lehetetlen volt tőlük aludni a foly­
tonos csókcuppogásoktól. A nem nászutazó idegen" ’ 
olyan ritka olyankor, mint a  bölényj Európa - - 
rengetegeiben. . . . ...

Nászutazó pár most is van'szép számmal, .-.: 
cie aránylag mégis a többi utas képezi a.túlnyomó 
tömeget s igy mindenki őket nézvén,.akaratuk -. 
ellenére is szerényebbek és többet- törődnek a . 
világgal, mint tavasszal tennék. -.­

A nyári Velence a fürdőzők. otthona. A ." 
Fekete-téngeren kívül fürödtem Európa minden -■ 
tengerében, de őszintén mondhatom, hogy nincs 
köztük egyetlenegy sem, amely Velence / tengeri. 
fürdőjével, a Lidoval 'összemérkőzhetne. És pedig 
kétféle okból. A viz természetesen olyan, mint az - 
Adria egyéb fürdőiben, sóskesernyés. De olyan 
napfürdő, mint Velencében nincs sehol. Erősebb, 
gyakoribb, gorombább, tehát mulatságosabb hűl-v 
lám verést találtam egyebütt, de kedvesebb nap­
fürdőt, melegebb homokot sehol.' Másodszor: • 
Velence régiségei elragadóak, de nyáron .nem:
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Gyönyörű jubileumi ünnepségek szín­
helye volt csütörtökön a Vértesnek ölében, 
az egyházmegye északi pontján- fekvő 
zsáinbéki plébánia. Egy ezüst fürtü, tisztes 
egyházi férfiú Krizsiny János c. kanonok 
ezen a napon hosszú ötven év munkája 
fáradalma után az oltár elé lépett, hogy 
arany misét mutasson be az Urnák: Ebben 
az arany misében a jubiláns igazán áldo­
zatot mutatott be az Urnák, egy nehéz, 
az örök élet javainak gondjával, sokak 
üdvének aggodalmával terhes papi pálya 
áldozatát. Lemondott a világ fiainak kedves 
élvekről, lemondott önnön örömeinek kere­
séséről és áldozatul adta magát másoknak. 
Az az ötven év, amely most csak emlé­
kekben viraszt fenn, sok áldozatnak, nagy­
lelkűségnek volt tanúja. Ez az ötven év a 
lelkek örök életének megalapozásában, az 
Isten országának kiépítésében emésztődött 
fel, de az ő munkájával, áldozatával mint 
az éredeinek jutalma az örökkévalóságba 
tért meg.

A katholikus papi havatás üli meg 
leggyönyörűbben jubileumát, midőn az 
élet utjának vándorlásában határkőhöz ér. 
Itt a határkőnél való pihenés csakugyan 
ünnep.

Itt az utas nem visszatekint s méla 
rezignációban fájlalja a hátrahagyott lépé­
seket, az éveket,, az élet virágos meséjét,, 
a fölemésztett virányt, itt az utas előre 
néz s felragyogó szemmel halleluját énekel: 
tovább. Itt az ut az örökkévalóság felé 
visz, ahol a lélek: az örök ember keresi

. . FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

megnyugvását. És a mi lényünk csak a 
boldogságban tud megnyugodni. Az elet 
bajvivása, küzdelme nyugalomra nem tér, 

' míg azt a messze célpontot, a boldogságot 
el nem éri. Az élet bajvivása, a fáradalpiii, 
-áldozat, olyan érték, amely az örökkévaló­
ságba té r .’.sm tt;■ mint élet folytatódik a 
számára készített , boldogságban. Itt nem 
múlandó értéktelenség az élek amely csak 
arra való, hogy leéljük és kiéljük, itt be­
láthatatlan messzeségbe nyúló érték ; min­
den tényével,: mozzanatával, minden lehe­
letével az örökkévalóságra áll. " ’

A vallásos éjeiben az élet felkínált 
örömei, miint h iú ’-káprázat foszlanak szét, 
az- örömek, az élvek helyett küzdelmet 
keresünk, amely többel ígér. A z  élet, ez a 
nagy küzdelem az örökkévalóság határ- 
mesgyéjén folyik s az emberi végben nyi- 
ük az örökkévalóság kapuja, —  jobbra 
vagy balra. Az élet örömei, élvei a múlté 
maradnak s a jövőre mint negatív érték 
számítódnak fe l; az élet nagy küzdelmei, 
áldozatai a jövőben visznek szerepet, mint 
az érdemek jutalma az örökicévalóságból 
kérnek megillető részt. Az életnek ezt a 
nagy taktikáját, fenséges terveit a papi 
kéz és s z í v  igazítja.

Áhitatos érzés fog el bennünket, a 
midőn egy ilyen ideális szépségű papi 
életet látunk jubeliumában. Az ötven év 
a múltba tért, ledöntött sorai a messze 
maradt évek csak emlékekben virasztanak 
fenn a jubileumban. Nemcsak emlékekben, 
— újra él az az 50 év sokak örömeiben, 
üdvében, boldogságában, hálájában és sze- 
rétetében, akik között szét osztódtak fára­
dalmai, felemésztődtek évei, — napjai és 
éjszakái. Az az 50 év élet maradt, — az 
évek csak üres keretei az életnek, mi nem 
is ezt az 50 évet ünnepeljük. Azt az éle­
tet ünnepeljünk, a mely most is tárháza 
a másokban tovább élő jótéteményeknek, 
amelynek 50 éves távlata sok munka, küz-

elégitenének ki bennünket fürdő nélkül. A fürdő 
csodálatosan üdítő, de egymagában unalmas lenne. 
De Velence a régiségeivel s  modern látnivalóival, 
ezzel kapcsolatosan a remek fürdőzés úgy ki­
egészítik egymást, mint a virág és illata.

Ezért jó nem a Lidon lakni, hanem benn 
Velencében, ahol a pihenésen kívüli időt a kép­
zelhető legkellemesebb szórakozással tölti az 
ember. ’

Velence mint világfürdő óriási lépésekké 
halad előre. Tavaly voltam itt s az idén alij 
ismertem rá, akkorát változott. A Lidon egyii 
villa a másik után bújik ki a földből. Tavaly elkezd 
ték a sziget egyik részét kiegészíteni. Fövényből 
sárból, homokból egész nyáron egy nagy területe 
emeltek ki a tengerből, ezt jövőre teleépitik ho 
telokkal, villákkal. A sziget végén építettek tavaly 
tói az idénig egy óriási hotelt, az „Excelsiorb 
amely világóriás s oly pazar fénnyel és kénye 
lemmel van berendezve, hogy az ember szeme 
káprázik belé. Óriási terraszairól ezer meg ezei 
ember élvezheti az üde, gyógyító, tengeri levegőt.

Rendesen 10 órakor szoktunk hajón ki­
menni a lürdőbe, — 6 krajcár oda, ugyanannyi 
vissza. Naponta, de különösen vasárnap legalább 
százezer ember teszi meg ezt az utat. Minden 
vaporetto (propeller) zsúfolva van, néha félóráig 
kell várni s csak a harmadik hajón bírunk 
magunknak helyet találni. Megváltja az ember a 
jegyét — mgresso di stabilimento — a csarnokba 
ahol fürödni nem keil s étkezni is lehet Mi 
pjsrsze legelőször a bagno-ba, a fürdőbe sietünk. 
T«va,y  óta itt is óriási a változás. A kabinok
J«tpnati!díflalh ®lül CZer Ictt’ íezekhez nem tartozó 
í  tly 6Z0r VaR méfi a parl hosszában),

í Sy nagy néeyszögü zárt terü­
letet rendeztek be, amelynek csak egy oldala

nyílik a tengerre. Aki ezt a képet első pillanatra 
látja, nagyon csodálkozik. Férfiak, nők, termetes, 
viharedzett öregek, fürge fiatalok, de inkább fia­
talok, mint öregek, fürdői kosztümben hentereg­
nek a forró homokban. Legfeljebb a fejüket 
takarják le, hogy napszurást ne kapjanak, de 
legtöbb kalap nélkül állja az égető, majdnem 
merőlegesen rábámuló napsugár kellemeteskedését. 
Nem mindenki pihen. Sokan társaságba verődve’ 
trécselnek, sokan homokhegyeket csinálnak, mások 
egymást temetik be a finom homokkal. Az idén 
volt egy szobrász, aki mindennapra készitétt 
valami pompás szobrot meglepetésül a homokból. 
Persze a napnak első dolga, hogy a hófehér 
bőröket annak rendje és módja szerint • lepiritsa. 
Első nap piros lesz a bőr, a második nap fáj, a 
harmadik nap tenyérnyi foszlányokban válik le 
a hátról. Aztán fekete lesz, mint égy Rigó Jancsi, 
Ez azonban itt divat és dicsekvési cikk. Aki leg­
feketébb, az a legboldogább. Egy gyönyörű szőke 
fiatal magyar asszony -hetek óta élvezi már az: 
urával a homokfürdőt. Különösen-az ura való-' 
ságos mungó néger lett. Otthon az édesmamája 
bizonyosan nem ismer rája. De a félesége se főzi. 
le egyhamar a hófehérségét. ’ ; • •  , . '

Mikor aztán az" ember félóráig diskiirált már 
a homokban, bemegy a vízbe.; Ez. é második, 
élvezet. Különöáen ha hullámverés van. Olyankor 
valóságos, versenyfutás, van befelé. Benn a tenger i 
mélyén nem látszik :a hullám taréja; De minél 
inkább közeledik a parthoz, annál vadabb erővel 
ágoskodik. Egy-egy hullám 10—20 méter széles. 
A taréja, hófehér habbá röngyolódik," morogva, 
harsogva közeledik ssaztán fölkapja, akit útjában 
talál, alaposán hátba vágja, aztán kilóditja a  part. 
felé kót-három. méternyire. De alig dobta kifelé, 
máf húzódik ismét vissza s lágy kellemetességgel,

’ 190Ő. julius lő.

delem, áldozat, fáradalom terrénuma volt 
az Isten országában. , ■

Ez az élet él és élni fog orokke.
*

Fényes, meleg unnepeltetés keretében. ülte 
meg Krizsány János c. kanonok, Zsámbék plebá- 
nosá őO éves áldozó papi mütodésénhkjubüeumat. 
Ámbár vissza akart vonúlntóa^nyilvános ünnepei-;;; 
tetés elől,- paptársainak, barátainak, joismerősei- : 
nek szeretete, azonban; bensőséges meleg ovacio- 
bán részesítette. A község inteUigencájából ̂ alakult 
rendező bizottság Fartiady Dezső jegyzo veze­
tésével, hosszú fáradságos munkával; t gyönyörű 
ünnepségekkel-keretezte .a jubileumot. Nemcsak a 
község: ünnepelt ünnepi mezbe .öltözvén-messze 
vidékről is jöttek, .hogy kifejezzék, tiszteletüket, 
nagyrabecsülésüket egy- szép éá nemes élet 50 
éves-munkája és érdeme előtt. . ^ u •...

Az ünnep szent misével kezdődött, melyet 
a jubiláns fényes papi asszisztencia , mellett .mu­
tatott be az Urnák. Manuduktora M ayer Károly 
apátkanonok volt, Hcrbst József torbágyi plébános 
lélekemelő szent beszédet mondott. „ A Krisztus 
szerint való papi élet fönségés ; feladatait, egy 
életet átszőtt terheit,’ örömét és. fájdalmát fejte­
gette szivekbe kapó gondolatokban. Sokak; szemé­
ben ragyogtak a meghatottság könnyei, rilidőn a 
jubiláns plébános az 50 év alkonyán arany ál­
dozatban fordult az egek Urához, hogy . ismét 
adja áldását híveire, akiknek javáért, üdvéért az 
50 év minden napjának szent mise áldozatában 
Istenhez emelte szivét s áhítatát. A. jubileumi 
szent mise alatt az. ez alkalomra alakult vegyés- 
kar gyönyörű énekekkel, emelte a hívők áhitatát. 
Mise után könnytélt szemekkel áldásra emelte 
kezét a jubiláns. Áldást osztott híveire, oltártest­
véreire, barátaira, ismerőseire. :

Mise után plébános! lakásában a  tisztelgő 
küldöttségek üdvözletét - fogadta a  jubiláns. . Meg­
ható volt látni, mint seregiéttek körije régi hívei, 
a községek, hol az 50 év alatt papi lelkének 
kincseit osztogatta, egész nemzedékek, melyek 
papi kezének oltalma, papi szivének gondja között 
fértiaivá nőttek az egyháznak és hazának. Az 

.50 év- működésito.körének, .k ü ld ö ^ s^ e i^ k ^  meg­
jelenésében életté'elevenedtek ^azdfe^a'-kzep em­
lékek, melyek1 a  jubilánst; lelkipáMtörtódjáfaának 
50 év alatt kiterjedt teríüétéhez:Jüak.í'.

Egymás után jöttek a. küldöttségek százai, 
hogy hódolatukat, üdvözletüket; é s ; hcUajükat le­
róják az érdem és a jótéteményék sorőzáfa előtt.

■ A nők’ küldöttségeit özv. Velly Rezsőné, á

mint egy bölcsőben ringatva húzza, -szijja' maga- 
val befele a  tengerbe, a míg- egy másik. - hullám 
nem közeledik és nem’kezdi és .végzi az. előbbi 
játékot.-Úgy mégy ez azzal, .a : k iv ig y á z . A ki 
azonban a szomszédjávalrdiskutél'yagy elbámész­
kodik, azt hirtelen úgy. eltemeti a  hullám,-■' hogy 
égészen jóllakik tengervízzel- és nem győz eléggé 
cikákolni, mikor ismét napvilágra, jiit. Ijedtében 
levegő után kapkod, dé jön . a másik bullám, a 
harmadik s ha nem.. segiUenek: rajta) ;.akár bele 
is fulladhat. Egy szegény. kis. német asszonyt 
láttam igy a minap. Egyik hullám a másik után 
rohant rá. Szegény: kapaszkodott, kia.bált, az ura 
meg igen jóízűen nevelte,: me/t . hiszen 'min'denki 
kapaszkodik, kiabál, kacag ilyenkor ;Éiába sikította 
szegény: ... ’ " 'f-- .’ ’. . ■

— Aber das ist abschéuiich.! . ,: )
Persze, hogy abscheulich. utálatos,; mikor 

az ember szeme, szája,, füíe;.t^d;'lptí''®’’8 ^ ' ’"ke'  
serü, kellemetlen „folyadékkal ^Mindenki nevetett 
rajta, .hisze.n:;-ügymez'’.'am iü d é ^ v já v jn ^ ö r té id ^  
csak mikor szegény németje a harmádiknegye- 
dik huilámcsapás és úmerülés/ után sirni kez­
dett, . — akkor’ ijedt még; mindenki,’ h o g y nála á 
goromba komikum csakügyán komolyan veendő. 
Két . matróz . azonban állandóan' .ott vigyáz egy 
:h-a| ö” - föjSÍöri í 'seg^tségére síettefc‘~éá^partra' 
szállították. Egyébként a  . segítség : Att;:ámügy is 
nehéz dolog, mert mindenki a ;:m agá‘ bajával van 
elfoglalva s kénytelen -'saját magát/.Védelmezni a . 
a huüám gonoszsága elleni Az én büszke bará­
tóm a napokban szintén annyit ivott hirtelenében, : 
hogy félesztendeig bizonyosan elég lesz á  gyom­
rának.;.
V '. Legérdekesebbek persze a kis gyerekek, & ■ 

kiknek mpd. nélkül tetszik a homokban és: a kisebb 
vízben a  játék, De mikor a  mamáj ült1 beljebb

FJNa00000414



3 - -

í  kerületi-papságot. .M agdics István c. kanonok,' 
[ esperes,- volt kerületének papságát Koíonics Iíá-í 
roly. nadapi. plébános, volt káplánjait Rácz Endre ’ 
csakvári,plébános,..a helybeli tanítóságot Fiiglein 

•: János kántortanitó, a községi elöljáróságot Faruady 
: Dezső ovezetteta;. jubiláló elé. Nadap község hó­

dolatát.. Koíonics Károlytjjí; község plébánosa, 
Pázmárid- községét Lilics György plébános hozta, 
Vereb községet, hol l'ázmánd fiüában 25 évig 

| működött a  jubiláns,;;Vallini József urad. főker- 
• tesz képviselte a tisztelgésben, a  joghatósági terü- 
S: létén működő. tanítóság üdvkivánatait Paczncr 
; Adolf tolmácsolta. A zsámbéki : .izr.“ ;hitközség 

H-'éász Ignác,- az ipartestülétet Éréidl. Jakab, á 
[ -hitelszövetkezetet Morva Kálmán,- a . ségélyégy te- 

tét Bak Mór, -a"jóbarátok és - ismerősük - iVyíraá. 
Károly min. tanácsos vezetésével tisztelegtek.

. Az egyházmegye és megyés püspök üdvöz­
letét Mayer Károly apátkanonok hozta. Távirati, 
vágyj levélbeli üdvkívánatokat küldtek: .  Károly 
János c. püspök, Zichy Nándor és Cziíáky, Antal 
grófok,- Krizsány Mihály bpesti prépost, Mut- 
nyovszky. .Ádám kúriai biró, a bécsi és tatai ká- 
pucnius rendház, Csöngedy Gyula, Téry József, 
Keifler János esperesek, Vásárhelyi Géza a Fe­
renc József rend lovagja, Jankovics Gyula szobrász, 
Verebi Végh család, Meszíeny Pál, Fiáth István 
földbirtokosok stb. j  j . -

A küldöttség tisztelgése' után az ünnépelt 
házában fényes lakoma volt, a  melyen az első- 
felköszöntőt az ünnepelt kanonok mondta a 
plébánia kegyurára, a királyra. Felköszöntőben 
ünnepelték még a kanonokot Mayer Károly apát­
kanonok, Magdics István c. kanonok, Nyirák 
Lajos min. tan.,- Weicher Miklós, Rácz Endre, 
Látics: György, Szarka Gyula plébánosok, Reichen- 
bach Ferenc kántortanitó, Tury Gyula festőművész, 
Szánthó Pál főszolgabíró, és Borián Ferenc hír­
lapíró. '

ÚJDONSÁGOK.
- ^  Kinevezés. Czapáry László dr. 

iskolaszéki elnököt a főispán tiszteletbeli 
városi tanácsossá nevezte ki. ’ ’•

— Lemondás. Almássy ' Antal dr. város 
közigazgatási gyakornok folyó hó 18-án a fő­
ispánhoz beadta lemondást.

—  Egyesületi élet. Két fontos gyűlés volt 
folyó hó íö-ári a Vörösmartykör nagytermében. 
D. e. 10 órakor az Orsz. Orvosszövetség Fejér­

viszi őket; sí akiszám íthatatlan, gorömbaságu 
hullám nyákon önti a j  mamát is, a fiát is, van 
akkor sirás. Mert szegény kis gyermek nem úgy 
tesz, mint az öregek, hogy ilyenkor becsukja a 
szem ét,: száját, hanem sírásra nyitja ki s nem 
elég, hogy á hullám jó ' gorombán: hátba-vágja, 
de annyit iszik is belőle, hogy a tüdőjébe is. bő­
ven kerül sriém  győz tőle eléggé cikákblni.

Az idén egy érdekes újítást is láttam, a 
mely egyebütt már régóta dívik. Egy nagy sereg 
sátrat állították fel, a melyben az emberek egész 
napon át ott tanyáznak. Természetesen fürdő­
kosztümben. Nem egyéb ez; mint visszatérés az 
östermészethez. Az ember egész éven át gyönyör­
ködik, sokszor sirva gyönyörködik a kultúra ál­
dásaiban. Belefehéredik, belekopaszodik, aztán 
ideges-.lesz, beteg lesz és siet a sir télé. Sokszór 
a magunk hibája ez, sokszor a  társadalomé, sok­
szor mind. a kettőé, különösen vidámabb embe­
rek világában. Mikor aztán az ember észhez kap, 
azt mondja1, hogy Ádámot nem igy teremtette az 
Ur, nem szalont rendezett be neki,.haneiir szam­
bád levegői, virágos: kertét; nem gyenge- idege­
ket: adott neki, hanem megtanította,-hogy küzdve- 
küzdjön a természettek is es a legdühösebb vad­
állattal is,- önmagával. Vissza' tehát: a szabad­
természethez.’ A kultúra megmaradt annyiban, 
hogy lenge fürdőruhát szednek magukra, aztán 
meg hogy könyvekét meg újságokat. olvasnak, 
de egyébként teljesen kiszolgáltatják magukat a 
víznek, napnak és a levegőnek. Végette reperélja 
az meg bennünk azt, a  mit a  kultúra egy esztendő 
alatt elrontott. “Ezek ott künn is étkeznek. Van 
nyugágyuk, egy asztaluk, székük, isznak, olvas­
nak, kézimunkáznak, közben fürödnek, napfür- 
űöznek, homokoznak, a  gyerekek várakat csinál- .

féjÍ rmegyei NAPLÓ 1908. julius 18.

megyei fiókja- dr. Pataki- Ármin elnökletével rend­
kívüli közgyűlést tartott. Többek: között elhatároz­
ták, hogy a községi és körorvosoknak természet­
beni lakást kérnek, továbbá nem helyi: látogatás 
után 20 fill. kilóméterpénzt. - - ....

. D. e. fél l2  órakor a.Kejérmegyei és Szé-- 
kesfehérvár sz. kir.“ városi Tuberkulózis ellen vé­
dekező egyesület gyülésezett. Cziráky Antal gróf 
elnök meg nény jelenhetvén,;, dr. Pátalti Ármin el- 

• hőkölt. .Elnök előterjesztette a  városunkban felál­
lítandó dispenzair tervét s bejelentette, hogy erre 
a célra az egyesület már házat is vett a Piros­
álma utcában, hol aug.-második Telében a műkö­
dést megkezdi. Itt a beteget és családját ellátják 
utasítással s ha szükséges tejjel, hússal, ágyne­
művel is. Az intézetre, egy'i,héné“ (özv' Eördögné, 
vezető-tanító özvegye) ügyéi,Áaz' orvosi teendőket 
dr. Pataki Ármin végzi. Elhatározták, hogy az 
összes jótékony egyesülétékét,-pénzintézeteket az 
intézmény hathatós támogatására szólítják föl.

—  Fegyelmi ügy. Arany Béla sárszentmiklósi 
jegyző ellen Heltay Jenő főszolgabíró megindította 
a fegyelmi eljárást. Arany Béla állítólag hivatalos 
kötelességét elhanyagolta, alaptalan jelentéseket 
tett és a magánmunkálatokért jóval magasabb 
dijakat szedett mint'aTörvény azt megengedi.

— A közöskonyha. Körülbelül háromnegyed 
éve működik városunkban a közöskonyha, az 
elfajult szociális viszonyok .csapásától ránkkény- 
szeritett modern gazdasági intézmény s még 
eddig becsülettel megállta-helyét. Most jövendő 
léte megingott, ellene kifogásokat emeltek, sőt 
hiveinek nagyobb felét el is'vesztette. Hiába, a 
magyar ember szomorú szive nem szívesen látja 
a házi tűzhelyek kialvását, a . magyar vendég­
szeretet sarokba szorulását, meg, hogy az igazat 
is megmondjuk, a; házi kedvenc étkeinek, a 
csirkepecsenye stb. lekerülését a dús asztalokról. 
Mindezek, okáért á székesfehérvári első közös­
konyha feloszlóbán van. Rupp Kálmán á pénz­
tárnok szorult helyzetében őszintén feltárta a' 
helyzetet vagy lesz még: ezután is közöskonyha 
s  akkor tessék megfelelő deficitről is nyomban 
gondoskodni, vagy bocsássuk el végleg a közös­
konyhát s akkor még ép' bőrrel megmenekszünk 
a jövendő katasztrófáktól. Ennek a fontos és a 
közöskonyha létére elhatározó kérdésnek meg­
fontolt, okos eldöntésével foglalkozott a tegnapi 
rendkívüli közgyűlés, amely Hattyuffy Dezső 
elnöklete alatt vitatta az ügyeket. Már-már vég­
leg befellegzett a közöskonyhának, amidőn Hor­
váth Gyula dr. törv. jegyző benyújtott egy ivet, 
amelyen négy rendületlen hive a közöskonyhának

nak, ostromokat intéznek egymás “ellen,.dühöng 
a török-magyar háború, lobog a zászló, birkóz­
nak a  becsületért, niig mindegyik várva fakad 
s aztán jön a mama s kemény hátbavégásokkal 
figyelmezteti a lurkókat, hogy hiába! a  kultúra 
mégis csak kultúra marad, hacsak nem akarunk 
Káin és Ábel sorsában osztozkodni. Sót valószínű 
s ezt a kulturember is belátta,' hogy ha Éva 
anyánk annak idején alaposabban ütögeti hátba 
a kamasz Káint, a későbbi keserűség nem áztatta 
volna annyi, könnyel orcáját.
- A mi fürdésünk tiz órától rendesen egyig 
szokott tartani. Akárhányszor azonban kettőkor 
ültünk csak asztalhoz. Eleinte farkas étvággyal 
dicsekedtünk mindannyian s úgy ettük a maka­
rónit s úgy dicsértük a gamberit (vágott rák, 
ikrával, ecettel, citrommal, olajjal keverve), hogy 
azt hittük, el se tudunk szakadni a taliánok ha­
zájától. Most azonban csak azon fohászkodunk, 
hogy milyen jó volna, ha Ádám és Éva ki nem 
találják az evést. Most ennek a rossz szokásnak 
mi is rabjai vagyunk. Rossz szokásnak azonban 
csak itt nevezhető. A paprikás csirke és töpörtös 
túrós csusza országában semmi eselrétsem. /.', 

Egyebekben elég jól volnánk, Te azért hol­
nap mégis utazunk. Én Radegundba. 'Jó mulatast. 
Vari-e eső i  Itt minden másodnap, most is szakad, 
jég is. De itt néha veri el a vetést. Az idő lölsé- 
ges, kellemes, enyhe. - A forróságtól még nem 
szenvedtem, de már alaposan meghütöttem maga. 
mát. Melyhez hasolló lyókat kívánók.

V ^ P k e i Ferenc.

a közöskonyha fentartását, vagy legalább i s : 
szept 1-ére felfüggesztését hozta javáslátba. Mégi . 
indult a  vita, aztán a szavazás, amelyben el­
határozták, -hogy a közöskonyha igen, is fenn­
marad, de — elhalasztva ssept. 1-ére Ekkor a  : 

Távolban levő nyaralók is megérkeznek,?nagyobb 
vita támadhat a  lét és nem Tél kérdése körül,

• amelyben könnyebben s eredményesebben hatá­
roznak a lé tk é rd é s; felett.-; A-dolog-: természete 
Szerint a  közöskóriyHa -megmaradása a 1 tagok 
.számától függ. A jelenlegi - létszáma 12, nem 
elégséges a fennmaradásra.

— Női kereskedelmi tanfolyam. Felkérem 
azokat a szülőket, akik leányaikat a női keres­
kedelmi tanfolyamra, beíratni : óhajtanák; ebbeli 
szándékukat velem a jövő hét folyamán vágy 
Írásban, vagy személyesen közölni szíveskedjenek. 
Ha: a jelentkezők száma 30 körül lesz, ügy a

: megnyitás iránt meg fogom tenni a szükséges' 
lépéseket. Található vagyok naponként: 10.-11-ig 
a felső kereskedelmi iskola igazgatói irodában. 
Pék János igazgató. - -

— Az idei színészek. Az uborkaszezonban,
hagyományos vergődéseink közepette aranyos le­
véllel' lepte meg szerkesztőségünket az idei színé­
szek ambiciózus direktora. A levelet átadjuk a mi 
szinházjáró publikumunknak, színesítse meg jó- 
előre Fehérvár téli estéihez fűzött reményeinket. 
Halljuk! ’

Kedves szerkesztő ur!
Van szerencsém szives közlés végett tudatni' 

hogy szeptember 1-től kezdődőleg soubrett príma, 
donnának Arady Arankát szerződtettem a kassa, 
társulattól, havi 1000 az az ezer korona gégéra!

. A társulatnak tehát 4 énekesnője lesz u. m. 
Arady Aranka, Fábián Lenka, Ardó Ilonka, 
Fátyol Hedvig. A hősnő Verő Janka, naiva Simkó 
Gizella lesz. A zenekar 15 tagú lesz — tehát 
3 taggal több mint a múlt évben.

Eddig a következő újdonságokat szereztem 
meg: '

Tatárjárás, Nagymama, (ez Blaliánével fog  
szilire kerülni) Dollár kirányné, 3 feleség, Gép­
író kisasszony, Komédiások, operettek. Császár 
katonái, Tanítónő, Gyermek, Sasfiók, Bíboros, 
Vetélytárs, stb. színmüvek.

A saisont a Bíboros színmű nyitja meg. A 
nemzeti színház gyönyörű darabja. Az első ope­
rett előadás Tatárjárás. A díszleteket a vígszín­
ház festő termében — az egyenruhákat TiUer 
Mór bpesti egyenruha készitő műtermében m.ár 
készítik.

Ezek után továbbiszives jóindulatába ajánlja - 
magát -.

tisztelő híve. Szálkái.
—  Jubileumi népzarándofclat Lourdesbá.

Az Egyházmegyei Főhatóság engedélyével vezeti 
főt. Siposs Ágoston s. lelkész. (Budapest, IX .f 
Bakács-ér T3., plébánia.) — Árak: II. osztály 
250 korona. IÍL osztály 140 korona. — Indulás 
Budapestről 1908. augusztus hó 30-án. Jelentkezni 
lehet 1908. augusztus lió 15-ig. Részletes pro­
gramotok kaphatók fenti vezetőnél.

— Átdiifótt pásztor. Miklós Szabó István 
pákozdi pásztorlegeny f. hó 17-én az ökröket 
legeltette. Közben az egyik ökör a tilosba ment, 
ahonnan a pásztor természetesen ki akarta terelni. 
Vállalkozása azonban balul ütött ki mert az állat 
megvadult és egyenesen nekitámadván a legénynek 
gyomrába döfte a szarvát és úgy hurcolta vagy 
15 lépésig. Az összesereglett emberek végre 
riagynehezenkiszabaditották.borzalmaShelyzetéböl,

A szerencsétlenül járt pásztor, aki szívós 
magyar legény létére maga lábán ment háza, 
behozták a szent György köz-kórházba. Itt hely- 
'retették'.a beleit és a hasát bevarrták. A pásztor­
legény 'állapota súlyos de nem halálos? .

— Stutzbart cirkusza. 50 elsőrendű ;mü-
vész, 25 különösen idomított ló ;és saját ,kitünö 
zenekarral, legújabb Waschington-fény -világítás­
sa l '— a jövő hét elején kezdi -meg-a-vásártéren 
2000 személyre amerikai .-módszer -épített .elegán­
san és kényelmesen berendezett cirkuszban elő­
adásait. Jegyek ielőre válthcíók iKrausz --Verona 
dohánytőzsdéjében. ... - ; ; ;

—  -Aki szénát lop. Gsóka Mihálynak a lovas- 
berényi székesrétről o petrence szénáját lejjopta 
Mágó János, akinél?a szénát meg is-.taiélték. Az

-ü gy törvény sic kérdi. : ;
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Fiu-internátus Székesfehérvárott Már 
ötödik éve.működik áldásos eredménnyel a kozep- 

- iskolai' Szent-Imre-konviktus, á katholikus magyar 
1 ifjúság-valláserkölcsös^ hazafias,' tudományos ne- 

velé'se:terén.-Akik tudják. mennyi rút . veszedelejn- 
nek'Iehet zsákmánya az.ifju karmatos lelk?, ha 
á  családi körből távozva; kellő felügyelet 'nélkül él, 
azok--tudják mérlegelni,* mily. megbecsülhetetlen 
szolgálatot teszí-iegy. ilyen-intézmény! a nevelés 
ügyének;: — A > :Sz'entrImretkonvdktusl?ánii(nagyp; 
udvar, játszótér és park) 32—35 növendék; kap 
teljes •ellátást évi;;70Ó koronáért..Az; intézet élén 
egy -; igazgató; es -egy. príieiektus oll. Készletcs 
fölvilágosi tássál szívesen szolgál az intézet igazga­
tósága. (Székesfehérvár, Széchenyi-utca.)

— Egy <örég ember öngyilkossága. Csütör­
tök délután 3 órákbr jelentették a'városházán, 
hogy a bányaházi dűlő 552, sz. présházában 
öngyilkosság történt. Simon Sándor tb. rendőr- 
főkaoilány, dr. ; M olnárJózsef rendőrorvos és 
Hűbrier Imre rbiztos a helyszínére mentek és 
konstatálták, hogy a jelentés igaz: Csúcjics József 
földmíves i olaj-utcái /lakos a rprfSház'géréndájáról 
lógott áíá élletteíenül, olyan helyzétben, hogy lába 
a földet érte. A hullát beszállították olaj-utcai 
lakására ............... ............ . . . . . . .

’ A titokzatps'.öngyilkosság okáról senki sem 
tud fölviiágositást adni. Csüdicsbí mindenki békés 
józan életű munkásnak ismerte. Legutóbb nagyon 
elkeserítette őt ázj''hogy Anna leányát elhagyta 
a férje1.'' EzZel'dz'Adh'áléányáyál'mém'a-végzetes 
tett' hápján''á';Szőlőbé. "CSiidics Anna 'odákünn 
dolgozott s jhikor,‘dé]utárí' fél 3 órákor bement a 
présházba,'ákkorráníáraz'apjábán “nem volt - élet.

S.IK Iargaretena.d .R aabközelében
szép "birtok j129 lánc íöld, Házzal és födött, 
téglából: épitétt gazdáságii ;épületekkel, az 
idén bőven telnie); gyümölcsfákkal' és: kis 
szőlőveí’egy ü tt i‘80ÖÖ koronáért’ eladó; Cím: 
Micháel List, S. Margareten a. d. Ráab, 
Steiermark. .

-y- A blkér -titka. Maradandó sikerre csak 
áz 'számíthat;‘tiki valóságos Szükségletét elégít ki.
A  modern fehérnemű'tiszh'tása miht inkább bájo- 
i'abbá'yálV 'ffieftIégyféSzt"á''pofi és A'váró’sok ki- 
'gö^ölgése,''ajgyári ftíst és'köfdm'k'tisztítálanitást 
fólyváát 'höyálték^riiig 'a'fm hd' ‘inkább •szokásó- 
áábbá iíaIó‘'flnóm-gyabotszövet- á ' vegyi feHéfítés 
ás 1a i ‘“éf^sud^zSölési;aitá], smit !áz~'ósdi faggyú-

mit nem nézhetett' tétlenül Paulai Jancsi se 
Segítségére\ ment Kolmannak s úgy eldöngetfék 
PamanL:%Ögy "az jó darabig az ágyat nyomta. A 
három hős majd találkozik a törvény előtt;

; _K ét fogaskerék. Zámoly községben történt, 
hogjr Menyhárt uratív kilopott a Bischof János 
cséplőgépi bői két fogú kereket mindössze. 80 
koroha "értékben Bischof-azonban nem egyezett 
bele, hogy neki kevesebb kereké Jegyen: a kelle-. 

í^iriél'ls^fSIjMéiiteité' Men^bát^fsr'kliOTreíSzéperí-: 
visszáádta; a  íkereket, mire Bischof visszavonta 
panaszát" - ....: . V ” . .

— Hírek a  réndőrségfől. Kolompár György 
hélybéli "cigány "részegségért és a rendőrséggel 
szemben tanúsított botrányos viselkedésért 5 napi 
réndrői elzárásra Ítéltetett. — Német Juli erkölcs­
telen ’üzéirriéi miatt 1 napi rendőri elzárásra ítél- 
tefett. Széhtiváriyi Jánost riévbitöriásért 2 napi 
elzárással büntette a rendőrség. , '

Piaci árak. Búza 23.20--23—40, rozs 
18.20— 18.40,árpa 14.20—14.80, zab"16.— 
16:20, tengeri 16 korona. ,

, Húsárak. Marhahús I.-rendű 1.60 k., 
II. rendű 1.44 korona. Sertésszalonna füs- 
!tölt í .60 k.i friss 1.36 k. '

szappanal való mosás szükségei, téttetett* tönkre. 
‘És'jott á'jSéhichtSz'appah1' féltáfalásá, épen jókor, 
majdnem minden erőmegfeszités nélkül oldja'sze- ; 
nnyét^éS'tisztítja a fehérnemüt:áIápóáán;-!Bnélkül, ; 
hógy-aimák 'szálait-megtámadná. De oly sikert 
ér-is el,/a?mély?párjat-ritkítja; A JSchicht -szap­
pan, jelenleg'a legnagyobbak az 'ég isí; "európai 
kontinensen.

— "A-kl8tel8kf'bec8ü(etVörös János; Bar- 
tóc-István és Tóth'1 János -'kisteleki1 munkások a 
b'alatónvidéki-vasüt'• épitésénélsinberakással fogla­
latoskodnak. Ahárom  férfiú azonban' meglehető­
sen csúffá tette a'kisteleki-becsületet, mert a na- 

1 pókban törvény “elé - állították őket "296 bokor 
burgonya meg 2 kéve-árpa eícsenése miatt.

' *'Mr: 'Charles' Lyon,1 ki tizenegy éven: 
“áI'Pfo^'dr.'‘Ái'líövy ‘(fogórvös) asszisztense 
volt, 'niihdetj szömbaíon rendel a „Magyar. 

-Király" szállodában.
—  Vigyézatlan aratók. -Braun Ödön buda- 

■'pésti lakosnak - a' nagylángi határban levő - birtokán 
rafilíétén-'tüz ütött ki.' A í hirtelen ■: eloltott- tűznek 
‘ valamelyik-pípás 'arató: volt< az oka. A 100 koro- 
nányi' kárt- a biztosítás megtéríti. . ‘

j ,— ' BáféSzaládt' á ' káÉjzába. -Tragikust módon
"félte; halálát-f. hó 16-án a Seregéiyeshez tartozó' 

Hyppolit-majöfbán'Kovács István !15 'esztendős 
:; fiü'.' Kovács'- Jstván “az aratók ; körül: töltötte az 
-Időt" és 'a  - kutyáját kergetvén, 'mezítelen lábbal be • 
■'leszaladt egy gondatlanul'a-fűbe dobott kaszába.

® *kai'2 8 ;cin- hosszan -csontig föihasitotta á 
-‘gyermek lábát. Kovács István bár óra - múlva 

elvérzett. ..'
í '"'Bíioálriiási virtus. Vaséraap'.este Sruck 

- Armm'korcsmájában duhajkodott pár rácálmási 
R egény, ^névszerint: Pan.ann Ferkó, Kolmann 

Jancsi, Paulai Jancsi. A .jő -bor annyira fő!tÜzeÍie 
a Két s.őbbit, hogy ököllel mentek egymásnak, á

Értesitök.
Jsj.) Az iskolák kapui bezárultak, a 

gondtalan deáksereg elszéiedt a szélrózsa min­
iden irányában, magával vive fáradozásainak, 
iszorgalménakrgyümölcséül: jő vagy kevésbbéjó 
osztályzatait; 'Mi-pedig hagyományos szokásunk­
hoz' hiven sörrávesszük-az Értesítőket, hogy a 
nagyközönség'előtt beszámoljunk azok tartalmáról, 
intézeteink eredményeiről, melyek— úgy hisszük — 
elsőrangú közérdeket képeznek.

S 'm ibór egy-egy intézet belső életéről, 10 
hónapi munkájáról féllebbentjük a fátylat, kettős 
cél vezet bennünket. '. ' . . .

Az egyik abban " kulminál, hogy a nagy­
közönséget, a nagyközönség érdeklődését közelebb 
hozzuk az iskolához. Figyeimét felhívjuk a munka 
iránt,'mely'fiaiból férfiakat van -hivatva nevelni. 
Tesszük ezt annál ' is inkátíb,: niert elismerve az 
iskola nevelő, erkölcsképző . fontosságát és sze­
repét, -azt is elfogadjuk, hogy az-iskolai nevelés, 
a-'névelők-erkölcsképző.-muiikaja csak akkor lehet 
’t'éljes, következményéiben hathatós, ha kivüirői; 
a szülők. az éllátók. részéró'I harmonikus támo- 

; gatásra, .kiegészitésré ;talál. Fontosnak .tártjuk' tehát, 
hogy-a szülőközönségVs íégyáitálán. a  hyilváiios- 
ság' érdeklődése ne merüljön ki csak abban, hogy 
tUdómásurveszi^"fiái'Wrnériefelét, háriem ismer- 

„kédjék. meg a széliemmel, melyben ’ érdekéi tjei 
neveltettek; ismerkedjék meg "az elvékkel, mélyek 
alpján — visszakapva! gyermekeit az iskolától — 
tovább-nevelheti 'őket a helyes -irányban.

A másik cél, jftély:'b'énhünket az ismeríerte- 
tés munkájában vezet;'elismérésf kiváh szerezni 
a nevelők, az oktatók lelkiismeretes, önfeláldozó 
munkájával szemben. . Helyes irányba terelni azt 
a ’különösen'szülők “között nagyon elterjedt fel­
fogást, mély a tanári ' bécsüllst' és érdemet az 
érdekelt tanuló előnyös, osztályozásától számítja. 
Pedig:aki = a • tanári munka eredményét csak-az 
előmenetel érdemjegyeiben- szemléli; aki nem tud 
fölemelkedni arra a 'nézőpontra, honnan még-a 
négyésék közt is; fedezhetni föl rejtett- kincseket; 
maga legrosszabb tanára gyermekének. .
; ’ . A termés előttünk van. Hadd értékeljük hát 

-minőségét; mennyiségét. Közben tisztesség és hala 
'adassák á  termelőkriek is,-kik 'vérejtékes munká­
jukkal gondozták, mélengették. nevelték nagyra 
és1 érlelték-meg a gyenge ifjú palántákat.

I. Főgimnázium.
A fentirt szempontok lebegvén szemünk előtt; 

a  legnagyobb elismerés hangján kell megemlé^

1908. julius 18. -

keznünk a  három értekezésről,' mely a  főgimná-. ' .  
ziüm“Értesítőjét-bevezeti. - - .
, Mind a háróm kiválóan alkalmas arra. hogy 
tartalmából-az ifjuság nemes eszmékkel;; kegye- - 
letes érzésekkel táplálkozzék: mind-a hároni-gyö- ,

, nyörüen sugározza -magából a szellemet, mely az 
intézet falai közt uralkodik i

C  Az első Zalal;Mihálv;.igazcato^toUából való 
s V ajd5^0ran7 ;á 'jubiláns; apátuiv életevei, tan-. 
"ügyi;^riffdf*és apátf munkasságavaf ̂ fiMláikozik. _ 
A'hódolat, a hálái Hangjai törnek elő"tmndén so- is. 
rából. Nem konvencióval, mint-hasonlo alkalmak- 
bői' szokás, hanem oly közvetlen:. melegséggel, 
mely áz  olvasóban bizonyára rokonérzéseket 
fog kelteni.

Helyes gondolat: a kapcsot —' mely az 
ifjúságot áz intézethez fűzi — azzal szorosbittani,. 
hogy az ifjúi ragaszkodás az érdemes rend leg­
első méltóságához rögzittessik, kiben a' személyi ' 
és rendi kiválóságok oly pregánsan'testesülnék meg.

A' A második értekezést Skilágyi;.Jenő;-a tá- 
vózo törtenettanar irta az eltávozott histónkusrol, 
Ham^us”íjellertrÖl. Á rendtárs kegyeJété. á  közös- - 
tárgy széí'étete, a magyar, historikus emelkedem 

: felfogása lebeg a  szívből jött sorokon. Az érdé- 
• mekbén eltöltött tanári -élet olyan -méltatása, 
melyet itt olvasunk, csak oly félékből télik, ki ! 

i magában is — az öntudat világánál -— szemlél­
hette a  lelkiismeretes és eredményes’tanári iriunka ' 
megbecsülhetetlen értékét. : ; i

; JeUentájKés js  következő értekezés címe.
S aIája^'KaroÍy_jgnáC-.neye van írva. Magá é név 
elég garanclF'árrá; hogy az 'Értesítő egyik, lég- 
becsesebb pontjánál tartunk. Kiforrott-pedagógus, , 
hivatása magaslatán álló tanár műve — ezzel a 
benyomással válunk meg tőle. S ha még hoz 'á  ; 
tesszük: az elvont intenciók, száraz nevelési él­
vek oly kellemes,- élvezetes külsővel jelennek.meg 
előttünk, hogy olvasásuk, mindvégig könnyű és 
gyönyörködtető, ' azt hisszük, e szűk keretben 
méltóképen: emlékeztünk .meg Károly: Ignác 
művének..értékéről.-;.;  .í-i“ v ;;; -

A programm-értekézéseíc titán, ■; szokásos 
csoportosításban sorakoznak az intézét belső éle­
tére .vonatkozó tudnivalók. EÍsőbeíyeh-a tanári­
kar névsorát találjuk; 15 cisztercita és 1: világi - 
tanár szorgósködölt ezidén j áz Intézet"; gondjaira 
bízott tanulóifjúság - nevelésén és oktatásán. A 
tornatanitást két okleveles főginináziumi . torna- I 
tanító végezte, A nem katholikús taniilóÉf.érköicsi j 
és hitoktatása az l l l ^ ;4^H áűte£-liit^ i$6íri ;vÖlt , 
bízva; Rendkívüli tantárgyak ''iánaráí^Czapáry ! 
László dr. (gyprsirás), Kitpqssy Endré dr. íjének a 
kezdő, fokon), Philipp István ; (művészeli rájz), 
Vargha Daniján dr- ffrancia nyélv) és 'Aró‘fó Cip- ,
rián dr..(ének a haladóknál — voltak. A francia '
nyelv. tahitásá 'esak.félévigtártott.S 'rnihtértesü- i
lünk,. a további oktatás a jeientkezőfc aránytalan .
.kis száma és tanulmányi hanyagságán 'mullött. .;
Min deci eset re sajnálatos köríiiinétiy/ hugy tanulóink 
nem tudják eléggé méltányolni áz'idegén'riyelvek 
tudásának, föhtösságát és vélSzalasztják a-1áriülási ;
.a lk a lh ^ fm éá y ra^ a^ a ;^ te j& :;^Íáa;.KapMókv;f  :

 ̂ A végzett tananyagról számot most be az , 
Értesitő; niájd á  lélsöbb osztályok. niagyar irás- ;
beli dolgozátainak összeállitása következik. Külö- 
nős érdeklődéssel olvastuk él ezt 'a 'passzust. í
Szebbnéi-szébb témák és mihdénkor á tanulók 1
értelnuszinvonaláhozésáVégzettélm életianyag- í
hoz alkalmazva. ;

Az Önképzőkör 'Afdóies^ 'Medárd "vezetése 
alatt iiiúnkálkodött. Tartaimas műsorral 'ülte ineg 
nemzeti ürinépeinket. , A : Szavalatok száma- az 
előző évekéhez képest 'esést fmütatí .Ugyszintén 
a felolyásésőké'  is. Ellenben a -szábadelőadások. 
tartása dicséretes érnelkedést tüntet fel.' Az Ün- 
képzőkör pályátétélei . szépen tanúskodnak, hogy 
a tagok) élég széleskörű önképzést' végezték "az 
évfóiyamáti.. • ; ; /v .  ■,
/ ;  : A Segélyző-egyéáület" óién : Réister Ottó : 
állott. ::;Megléhetős összeg : áílván rendelkezésére, 
a szegény tanulok fölsegélyezésében szép érdé- - 
mekét szerzett magának ez az intézmény. V­

; Dicséretés ázakérzékre,: váll; az á  haladás, 
melyet á , tanári könyvtár ézidéi szaporulata tüntet 
(ól a tiidómányok minden ágában. Szakok szerint 
csopörtosítva, az Értesítő- közli ’ is a'könyvtár 
gyarapodását, Polgár Iván dr.'összeállításában.

. (Folyt, kov.) - , .
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< 3 - o d . d . a n a !
|  Végre egy gyorsan ésbiz- 
j jtősaii ható tyukszemszer

1 Cook & Johnsons
amerikai szabadalmazott

I darab 20  fillér, 6 drb. I K. Postáit-20 f .  portó. 
Kapható a .  birodalom minden gyógyszertárában, 

valamint orvosszer-drogériákban stb.

Valódi brünai szövelek
9  íz  1908. évi tavaszi és nyári Idényre.

Egy szelvény 
8*10 m. hosszú
telíti fírfl ruhá­
hoz (Kabát, nad­
rág át mellfny) 

" elegendő, caaU

1 szelvény 7 korona 
1 szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
1 szelvény 15 korona 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény 18 korona 
1 szelvény 20 korona

Egy szelvényt fekete vzalonruh&lioz 20.— K.-drt, 
trinWgy felŰKÓszövetet, turistelódent, selyem- 
kzmgsrnt stb. stb, gyári árakon küld a mint tueg- 
tnzhiiö és szollá cég mindenütt ismert poizto- 

gylri raktár

S I E G E L - I M H O F  B r ü n n .
Mintán Ingyen i$ bérroentve,

Az eldoySK. a melyeket a maránvevfi élvez, ha 
zzövetszökségletét közvetlen Siegei-lmhof cet­
nél, a gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek.

Q

Szabott, legolcsóbb árait. Óriási választóit.
Mintahü, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 
a • - rendelésnél Is. teljesen friss áruban, )

V  ^  ■sv

Hagyatéki bírói árverés.
- Á székesfehérvári. t. kir. törvényszéknek, 

mint telekkönyvi hatóságnak 2043|Í908. tk. számú 
árverést ■ elrendelő végzése alapján ezennel köz­
hírré tesszük, hogy néhai özv.Grundböck Ferencné 
hagyatékához tartozó alábbi ingatlanok f. 1908. 
évi julius hó 20-ik napján délelőtt 9 órakor a 
törvényszék árverési helyiségében birói árverésen 
ejadatni fognak és pedig:

' . - 1. A székesfehérvári 497. sz. betétben .4 
I. 1—3. sorszám alatt foglalt 3397, 3398,-3399 
hrszámu és nagysososra dűlő szántó, rét szántó 
1473 korona., . . 1 , • ; ,
• A IK 1 -  2 sorszám alatt foglalt 6265
es 6266 hrszámu és A III. 1—2 sorszám alatt 
foglalt 6348, 6349 Tirszámu-belsőhegyi egy eme­
letes lakház,:: gazdasági épüiet, udvar, szántó, 
kert és szántó 274 korona. -

3- ,A^ A; VI. 1 -  2 sorszám alatt foglalt 
11296 es U297 hrszámu-hosszuteinető alatti 
dülőbeli rétek 1234 korona.

4. Az A f  1 sorszám alatt felvett 22 hrszámu 
Kossuth-utcában levő egy emeletes lakóház és 
udvar 59,100 korona.

5. Az A f  4 sorszám.,;alatt foglalt 4133
hrszámu Jezsuiták melletti közép dűlőben fekvő 
szántó 1473 korona. /  . •

6. A f  6 sorszám alatt foglalt 4239 hrsz. 
Antal József dülőbeli. szántó 1392 korona.

7. Az A f  11 sorszám alalt foglalt 8138

hrszámu első alájáró dűlőben lévő legelő 1943korona. i.™  ^
■ Az A f- 13 sorszám alatt foglalt 10930
hrsz. kizlmgkuti dűlőben levő legelő 294 korona.
. v , T 14 sorszám alatt foglalt 10933; 
hrsz. Kizlingkuti düloban lévő legelő 392 korona 
. . l a  Az ;A f  15 sorszám alatt. foglalt 10980
hrszámu Kizlmgkuti dűlőben lévő rét 618 korona.!

_ 11. Az A f  16 sorszám alatt foglalt 11036 
hrszam szárazdülöbeli rét 618 korona. -

12. Az A f  19 sorszám alatt foglalt 13052 
hrszámu serház alatti dűlőben fekvő rét 765 
kiálitási árakban, melynek 10 százaléka árverezés 
eseten bánatpénzül lefizetendő lesz.

A további árverési feltételek alulírottaknál 
vagy a telekkönyvi hatóságoknál betekinthetők.

Kelt Székesfehérvárott, 1908. julius hó 10-én.;
Dr. Szabady József

ügyvéd.

Dr. Szűcs Gedeon
ügyvéd.

S C  H M Ő  L T  Z, ÜL Á S Z  3-. O
. CÍM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ '

‘ S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V Á S Á R T É R  17.  S Z Á M .
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelélöleg, szolid árak mellett s = =  

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1908. julius 18.

MIRTL1NG PÁL
üzlet:

| TofesaFiüss 16.

KOCSIGYÁRIG,

SzékesfehérYár.
Raktár: 

Simor-utca 35.

JA ragyihlemü közönség becses figyelmébe ajánlom 
I .iiijan hc^c-Ja^tt kész ÍíDCSÍ ra k tá ro m a t Továbbá
1 kí n a n berendezett bognár ÜZlotomot

ionok mindennemű hintő és hajtó kocsi 
i k'-fhpfc&t, kerekeket és hozzá tartozó összes fa része­
! [t5( n ’.j.jj'orsabhan cs jutányos árban szállítok.

Kovács, bognár és kocsifényező 
===== tanulók felvétetnek.

m x é a

ju tányos áron  felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

A psronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

amint azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazoljak. Nem perzseli 
Jól tapadt A fecskendőket nem rontja! A 
burgenyavész .ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb!.

A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBRANDT-féle

mely k szőlőt az antráknózis ellen is megvédi.

: A porok.arai Budapesten:
50 kg. zsákban kg.-bint bordói-por 79 f. 

•10é s 5  „ . . . .  ' „. bordói-por76 „
| 2 » » i, bordói-por 77 „
! f 50 kg. zsákban kg.-kint rézkénpor 4 5  f. 
.10 é s5  „ „• rézkénpor.49 „

2 » » * rézkénpor 50 „
Gyártás korlátolt! Tessék a szükségletet 

mielőbb megrendelni. A. porok szállítása bár­
mely. Időben; és. részletben történhet. — 
ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küld, megrendeléseket , elfogad a

Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kér. Alkotmány-utca 31. szám.

A  Por ezenkívül kapható és megrendelhető;

j^Flita Pál és Fiánál Székesfehérvár.
 ̂Kováts Pálnál Székesfehérvár. 

Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár.
4* Déri János és Fiánál E rc s i .

Xa E3 Csr T o  É  IB

M i

mely a legpompásabb fényt; adja és a bőrt tartössá tészi.., 
NIG RIN egészségi szempontból -melegen ajánlható, mert 
N | G RIN folytonos használatnál is a bőrt légmentesen el 

| .  nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását .nem akadályozza..

SÍ. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari'ázállitó.

n d  e  n  ii 11 k a  p  li a t ó !

szabadalmazása vagy értékesítése 
előtt úgy Magyarországon, mint 
bármely külföldi államban fordul- 

duljon a

„Szabadalmi Ujság“
szerkesztőségéhez Budapest, VII. kér., Erzsébet-körut 26. Kérje á SZABADALMI 

.............. - ÚJSÁG ingyen mutatványszámát. 1100. -

J F *  o / r  k  o  X> t

:: padozatokat kifogástalan anyagból készít::

Bognár Ferenc
. parkett asztalos

Székesfehérvár, VörösDiaríy íér 12. szám.

A parkett szakmába vágó minden 
munkát kitűnő anyagból, tartós kivi­
telben, jutányos árakon készítek. •—
J a v í t á s o k a t ,  p a d l é b e e r e s z t é -  
s e k e t  gyorsan és pontosan eszközlök.

Vidéki megrendeléseket 
levél utján is vállalók.

**00000000 0000000000000000000000000
Sflr ' •" . ■' • • M ' - s * _ *____ i  ' ____ • , - M

F IGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak é s  forgalomba hoznak, mind a régi 
SIKGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól szármáztak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co,
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

#

%

%
M

0
0
0
0
00
0

M

MÓTORVEVÖK F I G Y E L M É B E  1
HERKULES-MŰTOPiVALLALAT, Budapest, V., Váczi-ut 30.
Ajánlja úgy cséplőéi, mint maloműzemre k i t ü n ő e n  á l  k a i m  a é, legegyszerűbb 
benzinlokomobiljait, melyek V. kér., Váczi-ut 30. szám alatti gyárban bármikor

'  • ü . z e m 'b e E L  r o - e i r t e i s i a a t f r e t ő l s . .

Teljes jótállás
.. __________ k i f  o  g  a  s (i  a  i a  n  üzemért!
Üzemzavarok kizárva! Bámulatosan .egyszerű szerkezet!
todkhrŰI csekély benzinfogyasztás 111 —  13—14 é v e s  f i ú  i s  k e z e I h e t i l !  1 

Árjegyzék ingyen! W *  Olcsó árak részletfizetésről 
200 drb. elismerő levél a Magyarországon Özemben levő mótorpkról I

Nyomatott s s  Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
I
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